
 MEDDELANDE FRÅN 
STYRELSEN NR 19/2020 

Vårt ärendenr: 
20/00003 

 

  
 2020-12-18   

    
   

 

 
 
Sveriges Kommuner och Regioner 
Post: 118 82 Stockholm, Besök: Hornsgatan 20 
Tfn: växel 08-452 70 00, Fax: 08-452 70 50 
Org nr: 222000-0315, info@skr.se, www.skr.se 
 

  
Regionstyrelserna 
 

 

Meddelande från styrelsen - Överenskommelse mellan staten 
och Sveriges Kommuner och Regioner om en Jämlik och 
effektiv cancervård med kortare väntetider 2021 
 
Ärendenr: 20/01605 

Förbundsstyrelsens beslut 
Styrelsen för Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) har vid sammanträde den 18 
december 2020 beslutat  
 
att för sin del godkänna överenskommelsen med staten om en jämlik och effektiv 
cancervård med kortare väntetider 2021, samt 

att i en skrivelse informera regionerna om överenskommelsen. 

Bakgrund 
Den nationella cancerstrategin från 2009 utgör grunden för arbetet med att utveckla 
cancervården i Sverige. År 2018 togs den långsiktiga inriktningen för framtidens 
cancervård fram som fokuserar på arbetet fram till år 2025, men har också en vision 
och ett antal mål med en ännu längre tidshorisont. Den långsiktiga inriktningen lyfter 
liksom cancerstrategin vikten av att förebygga och tidigt upptäcka cancer, patientens 
ställning och jämlikhet i vården, kunskapsutveckling och kompetensförsörjning samt 
organisation och ledarskap. Syftet är att skapa tydlighet kring hur regeringen vill att 
det nationella arbetet med cancervården ska utvecklas nu och i framtiden. Dessutom 
ska inriktningen ligga till grund för fortsatta insatser för att rusta cancervården inför 
framtidens utmaningar 
 
Under de senaste åren har flera insatser initierats inom ramen för den nationella 
cancerstrategin med syfte att få en mer jämlik vård både inom och mellan regionerna. 
Det har skett bland annat genom inrättandet av sex regionala cancercentrum (RCC). 
Syftet med RCC är att få mer fokus på prevention, nå en ökad vårdkvalitet, nå 
förbättrade vårdresultat, korta väntetiderna samt att få ett mer effektivt utnyttjande av 
hälso- och sjukvårdens resurser. RCC samarbetar på nationell nivå genom RCC i 
samverkan som består av cheferna för RCC samt den nationella cancersamordnaren 
på Sveriges Kommuner och Regioner (SKR). RCC i samverkan ska vara nationellt 
stödjande, stimulerande och samordnande i arbetet med att utveckla cancervården 
enligt intentionerna i cancerstrategin. Som sammanhållande och stödjande part för 
gruppen RCC i samverkan har SKR en central roll i det nationella arbetet. Medel till 

mailto:info@skl.se


 2020-12-18 Vårt ärendenr  
  20/00003  
    
    
   
 
RCC och RCC i samverkan kan därför beslutas inom ramen för överenskommelsen 
mellan staten och SKR så länge SKR är stödjande och sammanhållande part för RCC 
i samverkan. 
 
Överenskommelserna med SKR är ett effektivt verktyg för att driva utvecklingen 
framåt med utgångspunkt i cancerstrategin.  Genom att följa upp arbetet som bedrivs 
inom ramen för överenskommelserna och årligen revidera insatserna kan 
utvecklingen drivas framåt på ett snabbt och effektivt sätt. 
 
Av budgetpropositionen för 2021 framgår att regeringens samlade bidrag till 
cancervården ökar med 100 miljoner kronor för 2021 och även med 100 miljoner 
kronor per år under 2022–2023. Regeringens samlade satsning för att stärka 
cancervården uppgår därmed till 600 miljoner kronor per år 2021–2023 varav 500 
miljoner avsätts i denna överenskommelse. Ramarna för arbetet sträcker sig därmed 
till år 2023 medan de årliga insatserna som genomförs vidareutvecklas och anpassas 
årligen för att möta de utmaningar som den svenska cancervården står inför i dag och 
i framtiden samt för att säkerställa att cancerstrategin förnyas och hålls relevant.  
Insatserna i överenskommelsen delas in i tre områden som motsvarar 
cancerstrategins delar: 
 
• Prevention och tidig upptäckt 
• Tillgänglig och god vård m.m., med fokus på patienten  
• Kunskapsutveckling, kompetensförsörjning och forskning.  
 
Till varje område kopplas ett antal insatser som ska genomföras under åren 2021-
2023. 
 
Inom området prevention och tidig upptäckt ska RCC i samverkan påbörja 
genomförandet av en plan för att förebygga cancersjukdom, stödja hälso- och 
sjukvården i att öka kunskapen om symtom och fynd som kan innebära förhöjd 
cancerrisk, fortsätta att  stötta regionernas arbete med organiserad 
prostatacancertestning, stödja återstart av regionernas screeningverksamhet och 
stödja regionernas införande av screening av tjock- och ändtarmscancer. 
 
Inom området tillgänglig och god vård m.m., med fokus på patienten, är de två 
huvudområdena arbete med standardiserade vårdförlopp och barncancer. Insatserna 
är en fortsättning på det arbete som bedrevs under 2020. Dessutom har insatser inom 
rehabilitering och palliativ vård har dessutom tillkommit i årets överenskommelse.  
 
 Inom området kunskapsutveckling, kompetensförsörjning och forskning ryms i 
överenskommelsen insatser för att fortsatt arbeta med kunskapsstöd och 
kunskapsimplementering i cancervården, t ex nationella vårdprogram, uppföljning av 
läkemedelsanvändning och utbildningsinsatser. Ytterligare insatser är till exempel att 
analysera i vilken utsträckning cancervården har påverkats till följd av pandemin och 
hur deltagandet av cancerpatienter i kliniska studier har påverkats. Vidare ska RCC 
samverkan beskriva vilka utmaningar och konsekvenser framstegen inom 



 2020-12-18 Vårt ärendenr  
  20/00003  
    
    
   
 
precisionsmedicin har inneburit och kommer att innebära för hälso- och sjukvården 
samt bidra till ökat arbete med innovation inom cancerområdet genom samarbeten 
med befintliga intressenter och initiativ inom cancerforskningen. 
 
Överenskommelsen för 2021 omfattar totalt 500 000 000 kronor 
  
Ersättningen fördelar sig på följande insatsområden: 

• 370 000 000  kronor avsett som stimulansmedel för arbete med 
standardiserade vårdförlopp på cancerområdet till regionerna. 

• 9 000 000 till SKR för nationellt stöd för arbete med standardiserade 
vårdförlopp genom RCC i samverkan 

• 16 000 000 kronor för sjukvårdsregionalt stöd för  arbete med standardiserade 
vårdförlopp genom bl.a. RCC:s stödjande, stimulerande och sammanhållande 
arbete 

• 80 000 000 kronor avsätts för sjukvårdsregionalt stöd via RCC för insatser 
inom barncancerområdet. 

• 16 000 000 kronor avsätts till RCC i samverkan för övrigt nationellt 
utvecklingsarbete i enlighet med överenskommelsen 

• 9 000 000 kronor till RCC för övrigt sjukvårdsregionalt utvecklingsarbete i 
enlighet med överenskommelsen. 

 

Överenskommelsen redovisas i bilaga 1. 

 

Sveriges Kommuner och Regioner 
 

 
Anders Knape 
Ordförande 




















































	19-meddelande
	Meddelande från styrelsen - Överenskommelse mellan staten och Sveriges Kommuner och Regioner om en Jämlik och effektiv cancervård med kortare väntetider 2021
	Förbundsstyrelsens beslut
	Bakgrund


	Jämlik och effektiv cancervård med kortare väntetider

